
 1 

Z á p i s  
z 20. jednání výboru zdravotního Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, konaného dne 
30. 9. 2019, od 15.00 hod., v zasedací místnosti Karla Čapka – N2.903, RegioCentrum Nový 
pivovar, Pivovarské nám. 1245, Hradec Králové 

Přítomni: dle prezenční listiny  

Omluveni:  MUDr. Lochman, doc. MUDr. Heger CSc., prof. MUDr. Malý CSc., MUDr. Veselý 
 
Program: 

1. Zahájení 
2. Schválení programu, volba ověřovatele zápisu, schválení hostů 
3. Kontrola plnění usnesení 
4. Návrh na úpravu vyrovnávacích plateb za plnění závazku veřejné služby na rok 2019  
5. Žádost společnosti Městská nemocnice, a.s. o poskytnutí mimořádné vyrovnávací platby 

za plnění závazku veřejné služby minulých let  
6. Analýza zdravotního stavu obyvatel Královéhradeckého kraje 2018 
7. Individuální dotace 
8. Různé 
9. Závěr 

 
 
K bodu l 
Zahájení 
Jednání 20. výboru zdravotního Zastupitelstva Královéhradeckého kraje zahájila v 15.00 hod 
předsedkyně výboru Ing. Dana Kracíková. Přivítala přítomné členy výboru a hosty a 
konstatovala, že dle počtu přítomných členů je výbor usnášeníschopný.  

Ing. Kracíková přivítala nového člena výboru zdravotního PharmDr. Jiřího Sovu, který byl 
zvolen za odstoupivšího prof. Hrabálka. 
 
 
K bodu 2 
Schválení programu, volba ověřovatele zápisu, schválení hostů 
Předsedkyně výboru podala návrh na: 

I. Schválení navrženého programu 20. jednání výboru zdravotního 
Předsedkyně výboru seznámila přítomné s navrženým programem 20. jednání výboru 
zdravotního a zeptala se přítomných na připomínky k navrženému programu. 

II.  Ověřovatelem zápisu byl navržen MUDr. Jan Tomš, Ph.D.  
 
Hlasování: 
Pro  - 9 (1 člen mimo jednací místnost)    
Proti  - 0              
Zdržel se - 0       
 
USNESENÍ 20/29/2019/VZ 
Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
I.  s c h v a l u j e  
  návrh programu 20. jednání výboru zdravotního Zastupitelstva Královéhradeckého 

kraje  
II.  s c h v a l u j e  
 ověřovatelem zápisu MUDr. Jana Tomše, Ph.D. 

 
 



 2 

K bodu 3 
Kontrola usnesení 
Žádná nesplněná usnesení nejsou evidována. 
 
         Příchod MUDr. Plzák 
K bodu 4 
Návrh na úpravu vyrovnávacích plateb za plnění závazku veřejné služby na rok 2019  
 
S návrhem seznámil Ing. Tomášik, Ing. Kracíková 

Nemocnice koncernu Zdravotnický holding Královéhradeckého kraje a.s. mají 
s Královéhradeckým krajem uzavřeny smlouvy o závazku veřejné služby a podmínkách 
poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby. Nemocnice v roce 2018 podaly 
žádosti o vyrovnávací platbu v souhrnné výši 385,83 mil. Kč na zajištění veřejné služby v roce 
2019. Statutární ředitelé nemocnic žádali o poskytnutí finančního plnění ze strany KHK ve výši 
odpovídající celkové ztrátě oddělení plnící závazek veřejné služby roku 2017, navýšeného 
z titulu změny principu uzavření nájemních vztahů k nemovitému majetku. Požadavky nemocnic 
výrazně převyšují alokované prostředky kapitoly 15 – zdravotnictví určené na zajištění veřejné 
služby pro rok 2019. 
Vyrovnávací platby pro příslušný rok stanoví kraj vždy svým rozhodnutím (rozhodnutí 
Zastupitelstva Královéhradeckého kraje).  Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje dne 3. 12. 
2018 usnesením č. ZK/17/1304/2018 a 17. 6. 2019 usnesením č. ZK/21/1617/2019 schválilo 
vyrovnávací platby pro rok 2019 jednotlivým nemocnicím Zdravotnického holdingu 
Královéhradeckého kraje a.s. (dále jen „ZH KHK“), v celkové výši 196 482 752,13 Kč. 
Dne 11. 9. 2019 byl na krajský úřad doručen návrh Zdravotnického holdingu Královéhradeckého 
kraje a.s. na „Rozdělení dalších vyrovnávacích plateb za plnění závazku veřejné služby v roce 
2019“. Představenstvo společnosti ZH KHK projednalo rozdělení vyrovnávací platby za plnění 
závazku veřejné služby mezi jednotlivé nemocnice a souhlasí s rozdělením celkového možného 
objemu finančních prostředků pro rok 2019.  
Navrhovaný klíč (poměr) vychází z celkové ztráty roku 2017 oddělení zahrnutých do závazku 
veřejné služby pro rok 2019. Výpočet vychází z objemu finančních prostředků ve výši 224 mil. 
Kč a nezahrnuje výši vyrovnávací platby schválenou Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje 
dne 17. 6. 2019 ve výši 56,483 mil. Kč. Tyto finanční prostředky byly nemocnicím poskytnuty 
na základě průběžných výsledků hospodaření oddělení zahrnutých do závazku veřejné služby, 
kde se negativně projevil zejména nárůst nákladů na nájem nemovitých věcí nově pronajímaných 
od ZH KHK za tržní ceny. 

Bez diskuse: 
 
Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

 Hlasování: 
 Pro  - 11  
 Proti  - 0  
 Zdržel se - 0  
 
USNESENÍ 20/30/2019/VZ 
Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
I.  d o p o r u č u j e  
 1. schválit úpravu vyrovnávacích plateb za plnění závazku veřejné služby na rok 2019 

následovně: 
a) Oblastní nemocnice Náchod a.s. - navýšení vyrovnávací platby o 46 663 696,- Kč, 
b) Oblastní nemocnice Trutnov a.s. - navýšení vyrovnávací platby o 13 848 954,- Kč, 
c) Oblastní nemocnice Jičín a.s. - navýšení vyrovnávací platby o 18 778 719 ,- Kč 
d) Městská nemocnice, a.s. - navýšení vyrovnávací platby o 4 708 631,- Kč   



 3 

 2. schválit úpravu rozpočtu kap. 15 - zdravotnictví - snížení rezervy a.s. v kap. 15 ve 
výši 84 mil. Kč, za současného navýšení neinvestičních transferů a.s. kap. 15 
 

 
K bodu 5 
Žádost společnosti Městská nemocnice, a.s. o poskytnutí mimořádné vyrovnávací platby za 
plnění závazku veřejné služby minulých let  
 
S návrhem seznámil Ing. Cabicar, doplnil Ing. Tomášik 

Statutární ředitel Městské nemocnice a.s. žádá orgány kraje o částečnou náhradu nepokryté 
ztráty za plnění závazku veřejné služby z minulých let – roku 2016, kdy výše vyrovnávací platby 
ze strany Královéhradeckého kraje byla nižší, než náklady vynaložené v souvislosti s plněním 
závazku veřejné služby.  
Již od roku 2010 uzavírá Královéhradecký kraj s jednotlivými nemocnicemi Zdravotnického 
holdingu Královéhradeckého kraje a.s. Smlouvu o závazku veřejné služby a podmínkách 
poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby. Na základě těchto smluv 
poskytují nemocnice veřejnou službu spočívající v provozování ztrátových oborů/oddělení, 
jejichž zachování je sice neekonomické, avšak z pohledu dostupnosti zdravotní péče je v zájmu 
občanů Královéhradeckého kraje. 
Za poskytování veřejné služby je nemocnicím poskytována vyrovnávací platba, jejíž výši určuje 
zastupitelstvo kraje samostatným usnesením.  Výše vyrovnávacích plateb v jednotlivých letech 
jsou závislé na možnostech rozpočtu Královéhradeckého kraje. Z přílohy č. 2 žádosti nemocnice 
vyplývá, že vyrovnávací platby v jednotlivých letech nepokrývají celou výši ztráty oddělení 
uvedených ve Smlouvě o závazku veřejné služby a podmínkách poskytnutí vyrovnávací platby 
za plnění závazku veřejné služby.  
Statutární ředitel Městské nemocnice a.s. žádá o náhradu nákladů nepokryté ztráty za plnění 
závazku veřejné služby za období roku 2016 ve výši 6 100 000,- Kč. Předseda představenstva 
Zdravotnického holdingu Královéhradeckého kraje a.s. zaslal kladné stanovisko ke schválení 
žádosti a navrhl finanční krytí. Uvedené finanční prostředky nemocnice plánuje použít na 
pořízení upgrade celotělového víceřezného spirálního tomografu (CT).  
Výše uvedené skutečnosti byly potvrzeny předloženými vyúčtováními ze strany nemocnice.  
Následně kontrolou předloženého vyúčtování provedenou Krajským úřadem Královéhradeckého 
kraje (v roce 2017) nebyly zjištěny žádné důvody, které by bránily ze strany Královéhradeckého 
kraje částečnému vyrovnání rozdílu mezi náklady a výnosy za plnění závazku veřejné služby 
nemocnicím, tj. částečnému vyrovnání ztráty z roku 2016.  

Poskytnutí mimořádné vyrovnávací platby Městské nemocnici a.s. má dopad do rozpočtu 
Královéhradeckého kraje, finanční prostředky ve výši 6 100 000,- Kč budou do kapitoly 15 - 
zdravotnictví převedeny jako běžné výdaje z kapitoly 50 – Fondu rozvoje a reprodukce (snížení 
kapitálových výdajů rezervy ZH KHK a.s. ve výši 5 043 570,- Kč a snížení kapitálových výdajů 
ve výši 1 056 430,- Kč z akce ZD/17/425 stavební úpravy JIP nemocnice Broumov) a 
poskytnuty Městské nemocnici a.s. z kapitoly 15 – zdravotnictví jako běžné výdaje (neinvestiční 
transfery a.s.). 
 
Diskuse : MUDr. Mašek, Ing. Cabicar, Ing. Kracíková 
 
Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

 Hlasování: 
 Pro  - 11   
 Proti  - 0  
 Zdržel se - 0  
 
 



 4 

USNESENÍ 20/31/2019/VZ 
Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
I.  d o p o r u č u j e  
 1. schválit poskytnutí mimořádné vyrovnávací platby společnosti Městská 

nemocnice, a.s. ve výši 6 100 000 Kč za plnění závazku veřejné služby v roce 
2016  

 2. schválit uzavření smlouvy o poskytnutí mimořádné vyrovnávací platby za plnění 
závazku veřejné služby v roce 2016 se společností Městská nemocnice, a.s. ve 
znění dle přílohy č. 3 důvodové zprávy  

 3. schválit snížení Fondu rozvoje a reprodukce pro odvětví zdravotnictví o 6100 
000,- Kč dle důvodové zprávy za současného navýšení neinvestičních transferů 
a.s. kap. 15 - zdravotnictví 
 

 
K bodu 6 
Analýza zdravotního stavu obyvatel Královéhradeckého kraje 2018  

S návrhem seznámila Ing. Bášová 
Dle ustanovení § 81e/b zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, v platném znění, kraj v p řenesené působnosti spolupracuje s krajskou 
hygienickou stanicí při hodnocení zdravotního stavu obyvatelstva kraje a jeho vývoje, vždy 
jednou za 5 let projedná zdravotní stav obyvatelstva a jeho vývoj a stanoví priority k řešení 
problémů a zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva. 
V souladu s výše uvedeným ustanovením zákona je Radě Královéhradeckého kraje předkládán 
Analytický podklad Zdravotní stav obyvatel Královéhradeckého kraje 2018 (Zdraví a 
zdravotní stav obyvatel Královéhradeckého kraje dle vybraných ukazatelů). Tento dokument 
zpracovala Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje ve spolupráci s Centrem 
investic, rozvoje a inovací (CIRI). V návaznosti na provedenou analýzu (viz dokument výše) 
odbor zdravotnictví krajského úřadu ve spolupráci s odborem regionálního rozvoje, grantů a 
dotací nově připravuje sérii preventivních aktivit zaměřených na posílení zdravotní gramotnosti 
obyvatel kraje. Bude se jednat o semináře/přednášky, dále vydání tematicky zaměřených letáků a 
zveřejnění informací souvisejících s problematikou zdravotní gramotnosti na webových 
stránkách kraje. Realizace aktivit se předpokládá v příštím roce. 
Zdraví obyvatel a zdravý životní styl Královéhradecký kraj již dlouhodobě podporuje na základě 
Strategie rozvoje kraje a Programu rozvoje kraje prostřednictvím veřejně prospěšných projektů - 
formou dotací poskytnutých z rozpočtu Královéhradeckého kraje. Dotace jsou poskytovány 
zejména subjektům, jejichž projekty respektují mezinárodně uznávané principy trvale 
udržitelného rozvoje, na projekty přispívající k rozvoji občanské společnosti v oblastech 
ekonomické, sociální a životního prostředí. 

Na problematiku podpory zdraví a zdravého životního stylu obyvatel jsou v roce 2019 zaměřeny 
zejména dotační programy v následujících dotačních oblastech: 

Volnočasové aktivity   
• Naplňování Koncepce podpory mládeže v Královéhradeckém kraji v roce 2019  

Sport a tělovýchova 
• Pohybová gramotnost a pořádání sportovních akcí (19SPTU1) 
• Sportovní aktivity a tělovýchova (19SPTU2) 

Prevence rizikového chování 
• Prevence rizikového chování a zdravý životní styl žáků (19SMP01) 
 



 5 

Předkládaný materiál nemá aktuální dopad do rozpočtu kraje, jedná se o projednání 
zpracovaného dokumentu. Financování plánovaných preventivních aktivit na podporu zdravotní 
gramotnosti obyvatel kraje bude řešeno v rozpočtu příštího roku. 
 
Diskuse k tématu: 
• Upozornění na chybu v tabulce č. 3, 
• zajištění kvalitní péče v souvislosti se stále se zvyšujícím věkem, 
• dotaz na metodiku, zda je stejná pro všechny kraje – Ing. Bášová odpověděla, že metodika 

není přesně určena, 
• možnost porovnání jednotlivých krajů v podobných datech, 
• program zdravotní gramotnost, 
• úbytek občanů v Královéhradeckém kraji – důvody a porovnání s ostatními regiony. 

Diskuse se zúčastnili: MUDr. Tomš, Ph.D., MUDr. Mašek, MUDr. Plzák, Ing. Bášová, prof. 
MUDr. Prymula CSc., Ing. Kracíková, MUDr. Matyášová, MUDr. Kochan, p. Fialová 
 
Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

 Hlasování: 
 Pro  - 11  
 Proti  - 0  
 Zdržel se - 0  
 
USNESENÍ 20/32/2019/VZ 
Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
I.  b e r e   n a   v ě d o m í  
  předložený dokument Zdravotní stav obyvatel Královéhradeckého kraje 2018 

(Zdraví a zdravotní stav obyvatel Královéhradeckého kraje dle vybraných ukazatelů), 
zpracovaný Krajskou hygienickou stanicí Královéhradeckého kraje ve spolupráci s 
Centrem investic, rozvoje a inovací (CIRI). 
 

 

  
K bodu 7 
Individuální dotace  

S návrhem seznámila Ing. Kracíková 

Obec Hejtmánkovice, zastoupena starostou obce, podala žádost o úhradu zdravotních služeb - 
VOZÍK MECHANICKÝ ODLEHČENÝ se specifickou úpravou, pro zdravotně postiženého 
občana. Žádost podaná na zdravotní pojišťovnu byla zamítnuta s odůvodněním, že tento typ 
zdravotní pojišťovna nehradí. Dle lékařské dokumentace postižený není schopen žádného 
samostatného pohybu, čas tráví na lůžku nebo na vozíku. Indikovaný typ vozíku je zdůvodněn 
tělesnými parametry postiženého a potřebou skladnosti při přepravě automobilem. Požadovaný 
typ vozíku, dle zdravotní pojišťovny, není medicínským zdůvodněním indikace tohoto typu 
vozíku. 
 
Diskuse k tématu: 

• tuto záležitost by měla primárně řešit zdravotní pojišťovna. Kraji nepřísluší takovéto 
žádosti samostatně posuzovat - je to nesystémové.  

• Řešení či malá pomoc by se mohla najít i přímo v obci, která žádost podala a jedná se o 
jejího občana. 

 
Diskuse se zúčastnili: Ing. Cabicar,  prof. MUDr. Prymula CSc., MUDr. Mašek, MUDr. Seneta, 
p. Fialová, Ing. Kracíková 
 



 6 

Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
 
 Hlasování: 
 Pro  - 11  
 Proti  - 0  
 Zdržel se - 0  
 
USNESENÍ 20/33/2019/VZ 
Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
I.  b e r e   n a   v ě d o m í  
  předloženou žádost o poskytnutí dotace na individuální účel, která by byla hrazena z 

kapitoly 18 - zastupitelstvo kraje na rok 2019  
II.  n e d o p o r u č u j e  
  schválit tuto žádost pro nesystémovost 

 
 
K bodu 8 
Různé  
 
� Projednání dopisu ve věci zrušení lékárny v Horním Maršově 
 
Ing. Kracíková informovala o dopisu MUDr. Hančilové, který byl zaslán i všem zastupitelům. 
V Horním Maršově byla Královéhradecká lékárna provozována v domě paní doktorky 
Hančilové, kde se platil nájem a byl vykazován záporný hospodářský výsledek, problém byl i se 
zajištěním kvalifikovaných pracovníků. V Janských Lázních, které jsou jen 6 km od tohoto 
místa, je Královéhradecká lékárna provozována v domě bez nájmu, čímž jsou podmínky 
ekonomicky výhodnější.  Další lékárna jiného majitele je ve Svobodě nad Úpou a v Peci pod 
Sněžkou. Další podrobnosti doplnil Ing. Cabicar. 

• Dotaz na příspěvek na provoz lékárny od státních lázní Janské Lázně, 
• umístění lékáren v této oblasti – výhled a potřebnost, 
• počty lékáren v ČR a výhled do dalších let z hlediska distribuce léků v hypermarketech, 

elektronických dodavatelů a ostatních. 
 
Diskuse: 
Ing. Cabicar, MUDr. Mašek, MUDr. Plzák, prof. MUDr. Prymula CSc., MUDr. Tomš, Ph.D., 
Ing. Tomášik 
 
� MUDr. Matyášová – dotaz k odchodu Ing. Urešové z pozice ředitelky ON Náchod 
 
Zodpověděl Ing. Cabicar  
paní ředitelka od 1. 2.2020 přejde do struktury Zdravotnického holdingu KHK. K jejímu 
odvolání zatím nedošlo. Radou KHK byl pověřen jednáním o budoucím řediteli ON Náchod, 
který by byl novým ředitelem od 1. 2. 2020, zvolení i odvolání pak musí projít orgány dle 
platných stanov ZH KHK. 
 
Diskuse k tématu: 
• Otázky vhodnosti změny vzhledem k současné relativně stabilizované situaci v ON Náchod a 

probíhající výstavbě, 
• k budoucímu možnému kandidátovi na místo ředitele ON Náchod,  
• požadavek na včasné poskytování informací členům VZ o důležitých změnách v krajském 

zdravotnictví,  
• personální a ekonomická stabilizace ON Náchod. 



 7 

 
Diskuse se zúčastnili: Ing. Cabicar, MUDr. Mašek, p. Fialová, MUDr. Plzák, Ing. Kracíková, 
MUDr. Matyášová 

Prof. MUDr. Prymula CSc. odchod 
 
Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
 
Hlasování: 
Pro  - 10  
Proti  - 0  
Zdržel se - 0  
 
USNESENÍ 20/34/2019/VZ 
Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
I.  p o ž a d u j e  
  předložit důvody k uvažované změně na pozice statutární ředitelky Oblastní 

nemocnice Náchod, ke které v současné době nemá informace a neshledává k této 
změně důvody  

II.  ž á d á  
  Ing. Cabicara předložit aktuální výsledky hospodaření Oblastní nemocnice Náchod

a.s. na příštím jednání VZ 
 

 
K bodu 7 
Závěr 
Vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu a nebyly ani další příspěvky do 
diskuse, předsedkyně výboru poděkovala členům výboru zdravotního a přítomným hostům za 
účast na 20. jednání výboru a v 17.10. hodin jednání ukončila.  

 
 

Příští jednání výboru se bude konat 25. listopadu 2019 
 
 
 
 
 
 
………………………………………….            ….……………………………………… 
               předseda výboru                  ověřovatel zápisu 
 
 
Zapsala: Nováková Soňa   
 
 


